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تخیلی بزرگ در جهانی کوچک
تک سنگ ها چه هستند و چگونه بر سر زبان ها افتادند؟

تک ســنگ ها یا همان چیزی که این روزها با نام مونولیت شهرت 
جهانی پیدا کرده، برای اولین بار در کتاب «اودیسه ۲۰۰۱» «آرتور سی. 
کلارک» معرفی شدند و دلیل شهرت آنها هم نقش این تک سنگ ها 
در مجموعه دنباله دار و عظیم اودیســه های «سی. کلارک» است. با 
ساخت فیلم «اودیسه ۲۰۰۱» از سوی «استنلی کوبریک» شهرت این 
رمان هــای بزرگ علمی -تخیلی ده ها برابر شــد. ما به  صورت مجزا 
هم به این رمان ها و هم به این فیلم که جزئی از شــاهکارهای تاریخ 
سینماســت، خواهیم پرداخت؛ اما موضوع یادداشــت امروز درباره 
تک ســنگ هایی است که از اندکی پیش در گوشــه و کنار جهان سر 
برآوردند و گمانه زنی های متعددی هم درباره آنها به  عمل آمد. قبل 
از آنکه درباره ابعاد این واقعه صحبت کنیم، بهتر اســت ببینیم چه 

اتفاقی افتاد و چگونه مونولیت ها بر سر زبان ها افتادند.
مونولیت ها اولین بار در محلی دورافتاده در ایالت یوتای آمریکا در 
نوامبر ۲۰۲۰ کشــف شدند. وقتی زیست شناسان با هلی کوپتر در حال 
بازشــماری قوچ ها بودند، توجه آنها به این شــیء مرموز جلب شد. 
آنها پس از بررسی، آن را سازه ای انسانی و فلزی معرفی کردند. پس 
از بررسی های بیشتر و استفاده از داده های گوگل  مپس متوجه شدند 
که این ســازه از ســال ۲۰۱۶ در این منطقه وجود داشــته است. خبر 
کشف این سازه به سرعت همه جا پیچید و با توجه به پیش زمینه ای 
که از تک سنگ ها در رمان های «سی. کلارک» وجود داشت، خیلی ها 
به تصور اینکه این ســازه نیز اثری از موجودات فرازمینی اســت، به 
این منطقه هجوم آوردند؛ اما این ســازه اندکی بعد از سوی افرادی 

ناشناس به دلایل نامعلوم کنده و از بین برده شد.
پس از اعلام خبر کشــف مونولیت در ایالت یوتا، گزارش هایی از 
وجود مونولیت ها در ســایر نقاط جهان نیز در رســانه ها منتشر شد. 
مونولیت هــای بعدی در ایالت کالیفرنیا، کشــورهایی مانند بلژیک، 
رومانی، پرتغال، هلند و انگلســتان کشف شــدند. حتی گزارشی از 
پدیدار شــدن یک مونولیت در ایران نیز در رســانه ها منتشــر شد. به 
نظر می رســید که با نوعی ترنــد جهانی روبه رو باشــیم که اگرچه 
شــاید از ســوی فرد یا افرادی شــروع شــده؛ اما به شــدت از سوی 
دیگران تقلید و گرته برداری شــده است. یک شیء که برای اولین بار 
و البته بــا جزئیات کامل در رمانی علمی -تخیلی مطرح و ســپس 
فیلم آن ســاخته می شود، حالا دســتمایه تفکر خیلی ها قرار گرفته 
تا به  واســطه آن هم جهان فکری خود را هرچه بیشتر تخیلی کنند، 
هم ســؤال های جدیدی را پیــش روی ما بگذارند؛ امــا اهمیت این 
تک سنگ ها چیست؟ آیا آنها چیزی بیش از یک بازسازی ساده از یک 

نماد علمی -تخیلی هستند؟
آثار علمی -تخیلی از ارزش بسیاری برخوردارند. آنها دایره تخیل 
انســانی را گســترش می دهند. همچنین بســیاری از موضوعاتی که 
در این آثار بیان می شــوند، دســتمایه کار و تحقیق دانشمندان قرار 
می گیرنــد. اینکه «ژول ورن» از ســفر به ماه یا به زیر دریاها ســخن 
می گوید، اکنون به یک پدیده علمی بدل شــده است و همین ارزش 
چنیــن آثاری را به ما نشــان می دهد. متأســفانه در جامعه ما اصلا 
به آثــار علمی -تخیلــی به عنوان آثــار مهمی که بایــد در مدارس 
تدریس شده و دانش آموزان و دانشجویان را به خواندن آنها تشویق 
کننــد، نگاه نمی شــود؛ موضوعی که مانع رشــد ابتــکار و تخیل در 

دانش آموزان ما می شود.
آثــار «آرتور ســی. کلارک» کــه از بهترین آثــار علمی -تخیلی به 
 شــمار می آیند، نیــز از این قاعده مســتثنا نیســتند. در همین کتاب و 
فیلم «اودیســه ۲۰۰۱» مفاهیمی مطرح شــد که اکنون بشــر با آنها 
درگیر است. ســفرهای طولانی در فضا و اســتفاده از نیروی گرانش 
ســیارات برای عبور ســفینه یکی از آنهاســت که به ویژه پس از سفر 
وویجر بیش از پیش مورد توجه قرار گرفت. موضوع بعدی که بســیار 
هوشــمندانه در این اثر مورد بحث قرار گرفت، دایره قدرت و فعالیت 
هوش مصنوعی است. رایانه ای به نام هال که در سفینه «دیسکاوری» 
قرار داشت، به تدریج آگاهی و اراده پیدا می کند و می خواهد که کنترل 
ســفینه را در دست بگیرد. موضوعی که به مرگ سرنشینان سفینه به  
جز «دیوید بومن» منجر می شود. توصیف «سی. کلارک» از قمر زحل 
بــا نام پاپتوس که همه با تخیل بالا شــکل گرفته بــود، آن قدر دقیق 
بود که وقتی وویجر عکس های این قمر را ارســال کرد، دانشــمندان 
متوجه تشــابه عجیب آنچه می دیدند، با توصیفات «کلارک» در رمان 
خود شدند. موضوعی که «کارل ساگان» در نامه ای به «کلارک» که با 
عنوان «وقتی به تو می اندیشــم» آغاز می شد، به آن اشاره کرد. کشف 
مونولیت ها ابعادی دیگر از این تأثیرگذاری را نشــان داد. ابعادی که 
چندان به آن توجه نشــده بود. تک سنگ ها برخلاف موضوعات فوق 
هیچ گاه واقعیت علمی پیدا نکردند. آنها هیچ کجا کشــف نشــدند. 
نه تنها تک ســنگ ها، بلکه تاکنون هیچ نشــانه ای از حیات فرازمینی 
در دایره دید انســانی پیدا نشده است. آنچه به عنوان مونولیت نیز در 
ماه های اخیــر در نقاط مختلف جهان دیده و گزارش شــده، حاصل 
دست انسان اســت و از نظر علمی ارتباطی با فرازمینی ها ندارد؛ اما 
همین که دایره تخیل انســانی را گسترش داده و باز سؤالاتی را درباره 
چگونگــی ارتباط و حضــور فرازمینی ها بیان می کنــد، درخور توجه 
اســت. به سخن دیگر اگر چنین چیزی تا به حال کشف نشده و چنین 
پیش بینــی ای تا به حال محقق نشــده، ما خودمــان آن را به  وجود 
می آوریم. ما دنیای مان را وســیع تر می کنیــم و در آن جایگاهی برای 
فرازمینی ها قائل می شویم. به گمان من فی نفسه نکته درخور توجهی 
اســت. جالب است که این مونولیت ها به مناقشات مذهبی نیز منجر 
شــده اســت. پس از ظاهر شــدن مونولیتی در کالیفرنیــا عده ای از 
نژادپرســتان تندرو آن را از زمین کندند و به جایش صلیبی گذاشــتند 
و اعلام کردند که «مســیح در این کشــور پادشاه است و ما بیگانگانی 
از مکزیک یا فضا نمی خواهیم». چنین تقابل هایی نشــان می دهد که 
انســان برای حل تضادهای درونی خود نیاز به توسعه دنیایش حتی 
به  شــکلی تخیلی دارد. نکته بعدی ظاهر شــدن آنهــا در زمانی بود 
کــه کرونا به اوج خود رســیده و تمام جهان در هراســی فوق العاده 
از گســترش کرونا به سر می برد. ناگهان خبر کشــف این مونولیت ها 
نوعی تعلق انسان به جهانی وسیع تر را نشان می داد. انگار انسان در 

ابعادی دیگر نیز امید برای زندگی کردن دارد.
مونولیت هــا هرچه بودند، حاصل درکی نو از جهان ما هســتند؛ 
درکی که می خواهد جهان را از حالت فعلی یک قدم جلوتر برده و با 
تخیل خود سؤالات و گستره های بیشتری را پیش روی انسان بگشاید.
* متخصص مغز و اعصاب

نگاه نو

گام هاي مهمي که باید برداشته شوند
تحولات فناورانه جهانی و الزامات سیاستی در استان فارس و شهر شیراز

به تازگی ســال ۲۰۲۰ میلادی به پایان رســید و به زودی وارد سال ۱۴۰۰ 
هجری شمســی خواهیم شــد. به همین بهانه خوب اســت به تحولات 
جهانی از دیدگاه فناوری و تأثیــرات آن بر مدیریت های جهانی، منطقه ای 
و شهری نظری بیندازیم. بدون شــک تحولات ناشی از فناوری های جدید 
در سال های اخیر شــیوه نگاه ها و تمام ابعاد علمی، اجتماعی، اقتصادی، 
صنعتی و مدیریتی در جهان را تغییر داده اســت. انقلاب چهارم صنعتی 
یکی از این تحولات فناورانه است که به عنوان یک انقلاب و با همان معنای 
متداول انقلاب در حال به وقوع پیوستن است. «اینترنت اشیا و خدمات» به  
همراه مفاهیمی همچون سیستم های فیزیکی سایبری، هوش مصنوعی، 
محاسبات ابری و محاســبات شناختی و پرینترهای سه بعدی و مواردی از 
این قبیل تبدیل به یک بخش جدایی ناپذیر از تولید و ارائه خدمات شده اند 
و انقلاب صنعتی چهارم را رقم می زنند. این انقلاب صنعتی در عین ایجاد 
فرصت هــای جدید برای همه جهانیان، چالش هــای جدیدی را هم برای 
همه و خصوصا و بیشــتر برای کشورهای در حال توسعه ایجاد می کند. به 
همین دلیــل تمامی بخش های جامعه به موقع و بــه میزان کافی به این 
واقعیت هــا باید توجه کرده و از هم اکنون تمهیدات لازم را برای اســتفاده 
از فرصت هــا و رویارویی با چالش های مربوطه پیش بینی کنند. عمده این 
تحولات بر مبنای تحولات الکترونیکی و فناوری های اطلاعات و ارتباطات 
شــکل می گیرد. از سوی دیگر، استان فارس و شهر شیراز از پیش از انقلاب 
اســلامی به عنوان قطــب الکترونیک کشــور تعییــن و بزرگ ترین صنایع 
الکترونیک و ارتباطات ایران در این شهر ایجاد شده بود. گرچه در چند دهه 
گذشته بخش هایی از این صنایع دچار صدماتی شدند، اما با توجه به برخی 
تحرکات مثبت فناورانه مربوطه در استان فارس و شهر شیراز، در نیمه اول 
ســال ۱۳۸۴، شیراز به عنوان منطقه فناوری اطلاعات کشور مصوب هیئت 
دولت شــد. گرچه باز تا سال ها از این ظرفیت ها به خوبی استفاده نشد، اما 
همه اینها نشــان از وجود ظرفیت های بزرگ در استان فارس و شهر شیراز 
اســت که اگر مورد توجه مدیران و سیاست گذاران مرتبط قرار گیرد، بازهم 
می تواند جایگاه اســتان و شــهر شیراز را در کشــور ویژه کند. اما لازمه آن 
درک همه مدیران استانی و شهری از ابعاد این تحولات فناورانه، چالش ها، 

فرصت ها و گام های مهمی است که هرچه سریع تر باید برداشته شود.
آینده دور چه خواهد بود؟

بگذاریــد بحث را با یک نمونــه از تحولات فناورانه شــروع کنیم. در 
حدود ۲۰ ســال آینده پیش بینی می شــود که سیســتم هوش مصنوعی 
جهانی فضایی، داده های ســلامت جمع آوری شده از همه انسان ها را در 
زمان واقعی شناسایی و بر مشــکلات بالقوه شخصی و سلامت عمومی 
نظارت و تجزیه وتحلیل می کند. این سیستم جهانی مشکلات را شناسایی 
و با تشخیص آنها، ارسال هشدار به بیماران و ارائه دهندگان مراقبت های 
ســلامت و ایجاد طرح های درمان بــرای حل وفصل مســائل مربوط به 
مراقبت های ســلامت کار می کند. این سیســتم همچنین به داروخانه ها، 
آزمایشــگاه ها، بیمه های بهداشتی، سازمان های بهداشت عمومی و سایر 
نهادهــا در صورت نیاز متصل می شــود. این سیســتم همچنین قادر به 
نظارت بر پیشرفت بیمار و همچنین پیروی از برنامه های توصیه شده است. 
همچنین به دنبال پیش بینی مســائل مربوط به خدمات ســلامت بالقوه 
و ارائه اطلاعات ســلامت پیشــگیرانه و پیش بینی کننده سلامت برای هر 
انســان خواهد بود. مثال دیگر تحولات آن است که بدانیم نه در ۲۰ سال 
آینده و بلکــه در همین حدود یک دهه آینده، وضعیت شــغلی کودکان 
دبستانی ما چه خواهد بود. پیش بینی ها نشان می دهد که حدود ۶۰ درصد 
دانش آموزان دبستانی امروز لازم است برای شغل هایی آموزش ببینند که 
هنوز روی کره زمین تعریف نشده اند! پس آنها را چگونه تربیت کنیم؟ یکی 
از تحولات پیش رو، مرتبط با فناوری های شــهرهای هوشمند است. شهر 
هوشــمند شهری نیســت که صرفا بر پایه فناوری های جدید و آتی شکل 
گرفته باشد، بلکه شهری است که همراه خود مفاهیم، اهداف و مدل های 
فعالیت های شــهری جدیدی را داراست. این شهر بر پایه زیرساخت های 
فناورانه گســترده، همراه با آخرین نظریه های تکامل یافته مدیریت شهری 
متشکل از حکمرانی هوشمند، شهروند هوشمند، محیط زندگی هوشمند، 
اقتصاد هوشمند، حمل ونقل هوشمند، انرژی هوشمند و... برپا شده است.

تبدیل شدن به شهروندان دیجیتال
به عنــوان شــهروندان دیجیتال، ما بــا چالش های بســیاری روبه رو 
می شــویم. لازم است میزان ظرفیت و تحمل خود را در این جهان آگاه از 
نظــر فناوری پیدا کنیم. بنابراین باید قوانین جدید آن را بیاموزیم و بدانیم 
مســئولیت های ما چیســت. ســاختارهای جدید دنیای دیجیتال خیلی 
ســریع تر از آن رشــد خواهند کرد تا بتوانیم مقــررات و تعهدات خود را 
به موقع تعریف کنیم. درحالی که قواعد اخلاقی اجتماعی زندگی جمعی 
در طول قرن ها توســعه یافته اســت، جامعه دیجیتال امروز به سختی 
فرصت زمــان لازم را تأمین خواهد کرد. بنابرایــن انجام همین کار امروزه 
به طور فزاینده ای بر عهده هر فرد است تا احساس مسئولیت در برخورد 
با دیگران در فضای دیجیتال را ایجاد کند. از طرف دیگر، چگونه می توانیم 
از حوزه خصوصی خود در برابر دخالت شــرکت های فناوری، دولت ها و 
سازمان های اطلاعاتی محافظت کنیم (چه در سطح ملی و چه فراملی).

به طــور کلی انقلاب چهــارم صنعتی مســتلزم مهارت های جدیدی 
اســت. برای مثال می توان به مکاترونیک، پزشــکی دیجیتال، کشــاورزی 
دقیق، طراحی ربات و طراحی شبکه های هوشمند و نیز مدیریت هوشمند 
اشــاره کرد. این مهارت ها را نمی توان یک شــبه ایجاد کرد و نیاز به تغییر 
در آموزش وپرورش و آموزش حرفه ای و دانشــگاهی است. نیاز به کسب 
مهارت های جدیــد برای همه مدیران ضروری اســت. امــا چالش های 
اختصاصی ما در شــیراز و اســتان عبارت اند از: ضعــف هماهنگی ها در 
خدمات یکپارچه شــهری، ضعف اشتراك گذاری اطلاعات بین سازمان ها، 
ضعف نگاه جامع همکارانه در تدوین سیاســت های ســازمان ها، ضعف 
وجــود دانــش کافی مرتبط بــا این تحولات در بســیاری از مســئولان و 
کارشناسان دستگاه ها و متناسب با ضعف همکاری لازم، ضعف حمایت از 
استارتاپ ها و شرکت های دانش بنیان و ضعف باور جدی به ظرفیت های 
داخل شهر و استان و نگاه متمایل به تهران. البته نباید تلاش های ارزشمند 
زیادی را که در اســتانداری، شورای شهر و شهرداری و برخی سازمان های 
دیگر در این راستا شده است، نادیده بگیریم. بااین حال فاصله با آنچه باید 
انجام شــود، زیاد است. امید اســت با ایجاد باور جدید در همه مدیران و 
اقشــار مختلف جامعه، بتوانیم یک بار دیگر استان فارس و شهر شیراز را 
سرآمد کشور در زمینه سازی تحولات دنیای دیجیتال کرده و آینده  ای بهتر 

برای فرزندان و مردم میهمان دوست و خونگرم فارس رقم بزنیم.
* استاد دانشکده مهندسی برق و کامپیوتر دانشگاه شیراز
رئیس انجمن یادگیری الکترونیکی ایران

علم از دریچه سینما

در هفته های اخیر اســتدلال برای ایمنی جمعی که به طور طبیعی به 
 دست می آید، به عنوان راه حلی برای پاندمی ویروس کرونا بازگشته است. 
ولی اینکه اجازه دهیم ویروس میان افراد جوا ن تر که احتمال مرگشان از 
کووید-۱۹ کمتر است، منتشر شود، می تواند به نتایج ویران کننده ای منجر 
شــود. چنین برآورد  می شود که امکان دارد از هم اکنون میلیون ها نفر در 
سراســر جهان با «کووید طولانی» زندگی می کنند؛ آنچه به نظر می رسد 
سندرمی ناتوان کننده باشد که در پی یک عفونت ویروس کرونا می آید. با 
جمع شدن داستان های  شخصی از مسائل درازمدت کرونا، پژوهشگران و 
مؤسسات بهداشتی در مورد آنکه چه چیز ممکن است باعث این عوارض 

درازمدت  شود و بهترین راه مداوای آن کدام است، بیشتر می آموزند.
از طرف پزشکان رد می شود

«هثر-الیزابت براون» ۳۶ ســاله که مربی شــرکتی در میشیگان است، 
می گوید: «من مطمئن نیســتم ویروس را چطور گرفتم». او شش ماه پس 
از اولین تشــخیص کووید-۱۹ در او، هنوز علائم شدید آن را با خود دارد. 
او می افزاید: «من فاصله اجتماعی را حفظ می کردم، از اجتماعات دوری 
می کردم و ماســک مــی زدم». با این وجود، «بــراون» در اوایل ماه آوریل 
احساس ناخوشی کرد. پس از اینکه علائم او ابتدا دو بار از طرف پزشکان 
رد شــد و نتیجه  آزمایش کرونایش منفی بود، بالاخــره زمانی که نتیجه 
آزمایشــش مثبت شد در اواســط ماه آوریل در بیمارستان بستری شد. در 
آن زمان او تب داشــت و به ســختی نفس می کشــید و عکس برداری از 
ســینه اش علائم ذات الریه را نشان داد. «براون» می گوید به فاصله یکی، 
دو روز پس از بستری شــدن او را روی دستگاه کمک تنفسی گذاشتند و به 
مدت یک ماه بــه کمای عمدی فروبردند. در طــول این مدت لخته های 
خون در پا و مغز «براون» ایجاد شــد. او می گوید: «معجزه اســت که من 
زنــده ماندم». هنوز هم کاملا خطر رفع نشــده اســت. هنوز یک تعریف 
علمی رســمی از کووید طولانــی وجود ندارد، ولی تعــداد فزاینده ای از 
مردم عوارضی را که می  تواند ماه ها ادامه یابد، گزارش می دهند. معمولا 
به درد ســینه طولانی، تنگی نفس و خستگی اشاره می  شود. برخی افراد 
آســیب ماندگار به قلب و ریه و لخته شــدن خــون را تجربه می کنند که 
می تواند باعث تورم دردناک یا ســکته مغزی شــود. «تیم اســپکتور» از 
کینگز کالج لندن می گوید: «همه خســتگی و ســردرد را تجربه می کنند. 
ایــن علائم در واقع همگانی اســت». او عوارضی را کــه از طریق برنامه 
«مطالعه عوامل کووید» گزارش می شــوند، مــورد تحلیل قرار می دهد. 
این برنامه بیش از چهار میلیون کاربر در انگلســتان، آمریکا و سوئد دارد؛ 
شــامل افرادی که ســالم هســتند و هنوز آزمایش کووید-۱۹ آنها مثبت 
اعلام نشــده اســت. تنگی نفس و از دســت دادن حس بویایی و چشایی 
معمول تریــن عوارض درازمدت بیــن کاربران این برنامه اســت، هرچند 
علائم بســیار دیگری نیز گزارش شــده  اســت. به گفته «اسپکتور»، مردم 
دچــار خارش، تب، ریزش مو، احســاس سوزن سوزن شــدن، درد عضله، 
اســهال و... می شــوند؛ هرچه در فهرست ما هســت». «براون» هنوز به 
خســتگی ناتوان کننده و نفس تنگی دچار می شــود، صحبت کردن بیش 
از ۲۰ دقیقه یا بالا رفتن از پلکان (بین دو پاگرد) برایش دشــوار اســت. او 
همچنین به تازگی احســاس «مه آلودگی» را تجربــه می کند. او می گوید: 
«من همیشــه حافظه فوق العاده ای داشــتم، ولی اکنــون بعضی اوقات 
چیزهــا را فراموش می کنم، بعضی لغت هــا را اصلا نمی توانم پیدا کنم. 
ایــن واقعا آزاردهنده اســت». او دو بار در رابطه با لخته شــدن خون در 
بیمارستان بستری شده است؛ تحت فیزیوتراپی و گفتاردرمانی قرار گرفته 
و برای ســلامت فکری کمک دریافت کرده است. او می گوید برای کنترل 
عوارض کووید-۱۹ و عوارض آن از ۱۵ داروی مختلف اســتفاده می کند. 
عوارض می توانند به طور موقت مرتفع شــوند، ولی دوباره بازمی گردند و 
می  تواننــد در افرادی به وجود آیند که بیماری اولیه شــان خفیف بوده و 
همین طور در کســانی که از موارد جدی تر کوویــد-۱۹ بهبود یافته اند. از 
آنجا که چنین گستره وســیعی از عوارض وجود دارد، هنوز روشن نیست 
کووید طولانی یک ســندرم واحد است یا ســندرم های متعدد. برای مثال 
چند گزارش اخیر از ســوی مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری های آمریکا 
(سی دی ســی) نشــان می دهند که برخی از بزرگســالان به یک سندروم 
التهابــی چند سیســتمی دچار می شــوند. این نتیجه نــادر کووید-۱۹ در 

کودکان نیز دیده شده است. البته همه بزرگسالانی که به این سندرم دچار 
می شــوند، بیماری زمینه ای نداشــته و برخی قبل از اینکه نشانه هایی از 
بیماری در آنها بروز پیدا کند، نتیجه آزمایش  کوویدشان منفی بوده است. 
به گفته «نسرین الوان» از دانشــگاه ساوت همپتون در انگلستان که خود 
ماه ها پس از شــروع علائم ابتلا به کووید-۱۹ هنــوز عوارض آن را دارد: 
«عوارضی هســت مانند احساس ناخوشــی، حوصله نداشتن برای انجام 
کاری، آســیب به اندام ها و... . برای مثال عکس بــرداری، التهاب قلب یا 
آسیب به ریه را نشان می دهد». او در ادامه می افزاید: «گاهی اوقات اینها 
در افراد مشــخصی صورت می گیرد و گاهی اوقات چنین نیســت. گستره 
وســیعی از این علائم وجود دارد». «بتی رامان» از دانشــگاه آکسفورد و 
همکارانــش ۵۸ فرد مبتلا به کووید-۱۹ ملایــم و جدی را مورد آزمایش 
قرار دادند. عکس بــرداری ام آرآی، غیرعادی بودن بافت ریه ۶۰ درصد از 
آنهــا، بافت کلیه  ۲۹ درصد، بافــت قلب ۲۶ درصد و بافت کبد ۱۰ درصد 
آنان را نشــان می دهد. ۶۴ نفرشــان دچار تنگی نفس مداوم بودند و ۵۵ 

درصد از خستگی جدی رنج می بردند.
میلیون ها مورد

هرچند هنــوز نمی دانیم چند نفــر به کووید طولانی مبتلا شــده اند، 
تحقیقات معدودی نشــان می دهد که این می  تواند در میان کسانی که به 
کووید-۱۹ مبتلا می شــوند، امری معمول باشد. بنا بر پژوهشی در ایتالیا، 
از ۱۴۳ نفری که با کووید-۱۹ در بیمارســتان بســتری شده بودند، تنها ۱۲ 
درصدشــان، ۶۰ روز بعد از شروع بیماری عوارضی گزارش ندادند. در آن 
زمان بیش از نیمی از شرکت کنندگان هنوز احساس خستگی می کردند و 
بسیاری تنگی نفس و درد سینه و عضلات داشتند. بنا بر مطالعه مشابهی 
در فرانســه بیشتر افرادی که به واســطه  کووید-۱۹ در بیمارستان بستری 
شــده بودند، ماه ها بعد هنــوز اثرات آن را حس می کردنــد. از یک گروه 
۱۲۰ نفری، ۵۵ درصد حدودا ۱۱۰ روز بعد از شــروع اولین عوارض  در آنها 
احساس خستگی داشتند و حدود یک سوم نیز دچار فراموشی شده بودند. 
این ارقام با دیگر ســندرم های پسا ویروســی خوانایی دارد. برای مثال، به 
قول «جَنِت اسکات» از دانشــگاه گلاسکو در انگلستان، حدود ۸۰ درصد 
کسانی که از ابولا رهایی یافته اند، یک سال بعد هنوز اشکالاتی به همراه 
دارنــد. او می گوید: «آنها دچار درد و کوفتگی عضله، مســائل چشــمی، 
ســردرد و فهرستی طولانی از عوارض دیگر هســتند». بنا بر یک مطالعه 
درازمدت از کســانی که پس از شــیوع بیماری ســارس در سال ۲۰۰۳ به 
آن مبتلا شده و در بیمارســتان بستری شدند، ۴۰ درصد تقریبا چهار سال 
بعد از ترخیص از بیمارســتان هنوز احساس خستگی حاد داشتند. بیشتر 
تحقیقاتی که تاکنون انجام شده، بر افرادی تمرکز داشته که با کووید-۱۹ 
بســتری شده اند. این عمدتا از این رو اســت که وجود ویروس در این افراد 
با آزمایش، تأیید شــده و دسترســی به آنان برای تحقیق امر ســاده تری 
اســت. در نتیجه در ایــن زمینه که بعد از یک عفونــت ملایم، ویروس تا 
چه  حد ممکن اســت دوام یابد، هنوز چیزی نمی دانیم. بنا بر یک گزارش 
«سی دی ســی» در ماه جولای تقریبا یک پنجم کسانی که نتیجه آزمایش 
ویروس کرونا ی شان مثبت بوده، دو تا سه هفته بعد هنوز عوارضی دارند. 
«اســپکتور» و همکارانش که برنامه مطالعه عــوارض کووید را مدیریت 
می کننــد، نتایج درازمدت را مد نظر داشــته اند. آنان حدود چهار هزار نفر 
را یافته انــد که به مــدت بیش از یک ماه عوارض خــود را ثبت کرده اند. 
برخی از آنان حدود دو تا ســه ماه عوارض  داشته اند. به گفته «اسپکتور» 
این افراد زمانی که شــروع به اســتفاده از این برنامه کردند، افراد سالمی 
بودنــد. در همه  آنــان علائم بیماری بروز کــرد و نتیجه آزمایش ویروس 
کرونای شــان مثبت شــد. چنین نبود که همه آنان به مداوا در بیمارستان 
نیاز داشــته باشند. «اسپکتور» می گوید: «به این ترتیب این برآوردهای کلی 
به  دســت می آید که یک ماه بعد یک نفر از هــر ۱۰ نفر هنوز عوارضی را 
نشان می دهد. اطلاعات جمع آوری شده از کاربران برنامه همچنین نشان 
می دهد که یــک نفر از هر ۲۰ نفر دو ماه بعد از شــروع بیماری عوارض 
بیمــاری را خواهد داشــت و یک نفر از هر ۵۰ نفر ســه ماه بعد عوارض 
بیماری را نشــان خواهد داد». دولت انگلستان گزارش می دهد که تا ۲۵ 
اکتبــر نتیجه آزمایش ویروس کرونای ۸۷۳ هزار و ۸۰۰ نفر مثبت بوده و از 
ایــن تعداد ۵۸ هزار و ۱۶۴ نفر مرده بودند. امکان دارد تنها در انگلســتان 

دســت کم ۷۵ هزار نفر از کســانی که به کووید-۱۹ مبتلا شــده اند، هنوز 
یک ماه بعد عوارض این بیماری را داشــته باشــند و بیش از ۱۴ هزار نفر 
عوارض شــان ســه ماه پس از عفونت اولیه ایجاد شود. می توانیم انتظار 
داشته باشــیم از ۳۷ میلیون و ۸۰۰ هزار مورد تأییدشده در سراسر جهان، 
ســه میلیون و ۸۰۰ هــزار نفر تاکنون عــوارض کووید طولانــی را تجربه 
کرده باشــند. غیرممکن اســت که به  طور قطع در این باره نظر دهیم؛ زیرا 
اطلاعــات برنامه مطالعه عوارض کووید از افرادی به دســت می آید که 
در کشورهایی هســتند که در موج اول، در ماه مارس، همه کسانی را که 
عوارض داشــتند، آزمایش نمی کردند. راهی نیست که بدانیم چند نفر از 
کســانی که در بیمارستان بستری نشــدند، این ویروس را داشتند و مردم 
عــوارض خود را در زمان بســته بودن مشــاغل و ادارات و زمانی که کار 
نمی کردند، ثبت می کردند. امری که به گفته «لوئیز ریگفرید» از دانشــگاه 
آکســفورد می تواند مســائل مربوط به ســلامت را بدتر از آنچه هســت، 
نشــان دهد. موارد دیگری نیز درباره اطلاعات ایــن برنامه وجود دارد. از 
کاربران خواسته می شــود روزانه اطلاعاتی درباره حال خود وارد کنند و 
عوارضی را از فهرســتی شــامل ۲۰ عارضه برگزینند. «اسپکتور» می گوید 
بیشــتر کاربران ایــن کار را هــر روز انجام نمی دهند. برخــی که مبتلا به 
کوویــد طولانی هســتند، می گویند از ثبت کردن همــان عوارض در طول 
هفته ها یا ماه ها حوصله شــان ســر می رود. دیگــران می گویند حوصله 
تایپ کــردن عوارضی را که در فهرســت برنامه موجــود نبودند، ندارند. 
در حال حاضر تیم «اســپکتور» مشــغول افزودن علائم جدید به فهرست 
اســت. ما نمی دانیم آیا امکان دارد کسانی که در اصل ابتلای بدون نشان 
داشــتند، بعدها نشانی ماندگار پیدا کنند؛ ولی دست کم یک گزارش وقوع 
این امکان را نشــان می دهــد. زمانی  که «والنتینا پانتمن» از بیمارســتان 
دانشگاهی فرانکفورت در آلمان و همکاران او التهاب قلب را در صد نفر 
که به تازگی از کووید-۱۹ شــدید بهبود یافته بودند، بررسی می کردند، در 
۷۸ نفر علائم التهاب و آســیب قلب را دیدند؛ ازجمله در آنهایی که تنها 
عوارضی خفیف داشــتند. برای مثال عکس بــرداری ام آرآی از قلب یک 
مرد، ۶۷ روز بعد از تشخیص رســمی در او، «غیرعادی  بودن شدیدی» را 
نشان داد، با وجود اینکه تنها حس بویایی و چشایی  خود را از دست داده 

بود و به مدت دو روز اندکی تب داشت.
چه کسی در معرض خطر است؟

به گفته «جنیفر راس» از دانشگاه واشنگتن در ایالت سیاتل در آمریکا: 
«ما مطمئن نیســتیم پیامد درازمدت  تر این التهاب چه می تواند باشد». ما 
همچنین هنوز نمی دانیم چه کســی در معرض خطر کووید طولانی قرار 
دارد. مطالعاتی که روی افرادی که با کووید-۱۹ بستری شده بودند، تمرکز 
دارد، نشــان می دهد که عوارض ماندگار بیشتر درباره کسانی که بیماری 
اولیه شدیدی داشتند، عمومیت دارد؛ به ویژه آنهایی که نیاز به مراقبت در 
آی سی یو داشته اند؛ ولی گزارش های شفاهی زیادی از کسانی وجود دارد 
که از بیماری شــدید کاملا بهبود یافته و دیگرانی که پس از موارد بســیار 
خفیف تر به بیماری ماندگار دچار شــده اند. مبتلاشــدن به کووید طولانی 
ممکن اســت به تأثیر بیمــاری زمینه ای، نحوه زندگی یا ژنتیک بســتگی 
داشــته باشد. بنا بر اظهار «لوییز وین» از دانشگاه لستر در انگلستان، مدیر 
مشــترک برنامه ای درباره نتایج درازمدت سلامت افرادی که با کووید-۱۹ 
بســتری شــده اند: «تنوعات فردی بســیاری وجود دارد. این می   تواند به 
شــرایط زمینه ای آنها بستگی داشته باشــد یا به تأثیر شکل زندگی شان. 
علاوه برایــن می تواند به نوع معالجه ای که داشــتند مرتبط باشــد یا به 
ژنتیک آنها». به گفته «اسپکتور»، بنا بر اطلاعات برنامه مطالعات عوارض 
کوویــد، کووید طولانی می تواند در هر فرد بالای ۱۸ ســال به وجود آید. 
تیم او دریافته اســت احتمال اینکه عوارض ماندگار بر افراد مسن تر تأثیر 
بگذارد، بیشتر است ولی کووید طولانی می تواند افراد جوان سالم را هم 
تحــت تأثیر قرار دهد. بــه گفته «الوان»: «گزارش های زیادی از کســانی 
می بینیم که از نظر جســمی بســیار فعال بوده اند. هنوز نمی دانیم که آیا 
دلیلــی برای این وجود دارد یا آنکه افــراد جوان که احتمال ایجاد موارد 
شدید کووید-۱۹ در آنان کمتر است، بیشتر احتمال دارد به کووید طولانی 
دچار شوند». «اســکات» می گوید: «بیشتر محتمل است که افراد مسن تر 
مرده باشند». همچنین محتمل است که افراد جوان تر و سالم تر عوارض 

خود را بیشتر تشخیص دهند زیرا به گفته «الوان»: «آنها واقعا نمی توانند 
هیچ یک از کارهایی را که می توانســتند بکننــد، انجام دهند ولی ما واقعا 

هنوز اصلا نمی دانیم چه کسی آسیب پذیر است».
آسیب غیرعمدی

علل کوویــد طولانی یک راز باقی می ماند ولــی در این زمینه چندین 
فرضیــه مورد آزمایــش قرار گرفته اســت . «وین» می گویــد: «من به دو 
طریق در مورد آن می اندیشــم. یکی آســیب مستقیمی است که ویروس 
می تواند برســاند و آنگاه آسیبی غیرعمدی که بدن در واکنش به ویروس 
می تواند موجب شــود. احتمالا ترکیبی از این دو است». برای مثال، تنگی 
نفس و درد سینه طولانی می  تواند حاصل آسیب به ریه ها یا قلب باشد. 
«اســپکتور» می گوید: «ممکن اســت ویروس در بعضــی بافت های بدن 
مخفی شــود و باعث یک مصونیت «واکنشی» شــود که به طور پیوسته 
بازفعال می شــود». «اســکات» می گوید: «بعضی قسمت های بدن ما از 
بیشترِ سیستم ایمنی بدن حفاظت می شوند». برای مثال، سیستم مرکزی 
اعصاب، چشم و پروستات همه می توانند محل امنی برای ویروس باشند 
تــا در بدن ما باقی بماند. «اســکات»، «زیگفرید» و همکارانشــان یکی از 
چندین تیمی هســتند که شــروع به جســت وجوی عوارض این واکنش 
ایمنی در نمونه خونی که از افراد در حال بهبود از کووید-۱۹ گرفته شده، 
کردند. تاکنون مطالعه آی اس اِی آرآی سی آنها بیش از ۱۰۰ هزار نفر را از 
۴۲ کشــور بسیج کرده است. این تیم در جست وجوی سلول ایمنی، پادتن 
و دیگر عوارض التهاب اســت و در پی دیدن چگونگی تغییر ســطح آنها 
در طول زمان. «زیگفرید» امیدوار اســت که آزمایش خون بالاخره بتواند 
به تشــخیص افرادی که در معرض خطر کووید طولانی هســتند، کمک 
کند. در ضمن کارهای زیادی هســت که می توان برای حمایت از افرادی 
کــه هم اکنون به کووید-۱۹ طولانی مبتلا شــده اند، انجام داد. اول اینکه 
دکترها و متخصصان بهداشت باید تشخیص دهند که این شرایط واقعی 
است و «تنها در فکر فرد» وجود ندارد. چیزی که به گفته «الوان» شکایت 
معمول کســانی اســت که کووید طولانــی دارند. بدین منظور مؤسســه 
ملی بهداشــت و مراقبت برتر انگلســتان همراه با یک مؤسسه بهداشت 
اسکاتلند و گروهی که پزشک های خانوادگی را نمایندگی می کند در مورد 
تعریفی از کووید طولانی و راهنمای تشخیص و معالجه عوارض مختلف 
آن کار می کنند. «الوان» می گوید: «امیدوارم آنها به چیزی وســیع دست 
یابند». شما نیازمند مورد معینی هستید که بتواند اندازه گیری و تشخیص 
داده شــود. ولی این باید بتواند با زمان تکامل یابد. این واقعا امری ظریف 
اســت. «الوان» می گوید این تعریف نباید مبتنی بر داشــتن نتیجه مثبت 
آزمایش کووید-۱۹ باشــد. بســیار افرادی که کووید طولانی دارند اما در 
دوران عفونت حاد ویروس کرونایشــان آزمایش نشده اند یا ممکن است 
نتیجه نادرست دریافت کرده باشند و آزمایش پادتن به طور قطعی روشن 
نمی کند که آیا در گذشــته شــخص ویروس کرونا داشــته اســت یا خیر. 
سرویس بهداشت ملی در انگلستان همچنین وب سایتی راه اندازی کرده 
که در مــورد نحوه مدیریت عوارض مختلف بیمــاری، افراد را راهنمایی 
می کند و برنامه دارد مراکزی برای مداوای عوارض متعدد کووید طولانی 
تأســیس کند. «زیگفرید» می گوید: «درعین حال، کارفرمایان باید نســبت 
به پیامدهای کووید طولانی آگاه شــوند».  «براون» خود را خوش شــانس 
می داند ازاین رو که با کارفرمایش تفاهم داشــته و از او حمایت می کرده 
اســت. به عنوان مربی یک شرکت بیشتر کارش صحبت کردن است، کاری 
که انجام آن برای مدتی طولانی هنوز برایش دشوار است. کارفرمایش به 
او امکان داده تا کارش را طوری تنظیم کند که ادامه آن برایش آســان تر 
شود و درک می کند که او چه زمانی نیاز به فرصتی برای استراحت دارد. 
«الوان» دریافته اســت که اســتراحت کافی به او کمک کرده اســت. او 
می گوید: «من آموختم که به حد ســابق به خود فشــار نیاورم». «راس» 
امیدوار اســت که درک روزافزون مــا از کووید طولانــی میخ دیگری در 
تابوت این نظر باشــد که ایمنی جمعیِ ناشی از عفونت تنها راه خروج از 
این پاندمی اســت. او می گوید: «حتی در کســانی که از ابتدا عفونتی حاد 
نداشته اند، امکان آســیب وجود دارد». این پیامی عبرت انگیز است برای 

همه ما تا هر کاری می توانیم برای جلوگیری از عفونت انجام دهیم.
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میلیون ها ســال قبل چند عنکبوت شیوه تارتنیدن سنتی 
خود را رها کرده و اســتراتژی جدیــدی اتخاذ کردند. تا قبل 
از آن، عنکبوت ها صبر می کردند تا شــکار در تار آنها به دام 
بیفتد و سپس به سمت شکار حرکت کرده و آن را به چنگ 
می آوردند. آنها ســپس شــروع به ســاختن تورهایی افقی 
کردند تا از آن مانند ســکویی برای ماهیگیری استفاده کنند. 
عنکبوت های امروزی حتی رشــته هایی چسبنده از تار خود 
را آویزان می کنند و منتظر می شــوند تا حشــره ای به آن گیر 
کند و ســپس به شــکل قرقره مانند تار را بالا کشیده و شکار 
نگون بخــت را مقهور می کنند. پژوهشــگری به نام هیلتون 
جاپیاســو در ســال ۲۰۰۸، دوازده گونــه از عنکبوت را  که از 
نقاط مختلف برزیل گــرد آورده بود، هدایت کرد تا این گذار 
را بــار دیگر طی کنند. ایــن گروه از عنکبوت هــا کماکان به 
شــیوه اجداد خود در میلیون ها سال قبل شکار می کنند. او 
صبر کرد تا عنکبوت ها تار معمولی خود را بریســند، سپس 
قســمتی از تــار را قیچی کــرد؛ به گونه ای که تعــدادی از 
رشــته های تار عنکبوت روی جیرجیرکی افتاد که روی زمین 
بود. جیرجیرک که به تار چســبید، عنکبوت ها به ســمت او 
حرکت کرده و تلاش کردند که جیرجیرک را بالا بکشــند، اما 
جیرجیرک بزرگ تر از آن بود که عنکبوت ها بتوانند به راحتی 
آن را حرکت دهند. جاپیاســو مشــاهده کرد که تعدادی از 
عنکبوت ها تــلاش کردند تا با دو پــای جلویی خود به دور 
جیرجیریک تار بریسند؛ امری که برای این گونه از تارتنان تازه 
و بدیــع بود. اما آنها چگونه موفق شــدند دریابند که روش 
دیگری برای غلبه بر شکار وجود دارد؟ این اطلاعات از کجا 
آمد؟ آیا فقط مغز آنها اطلاعات را پردازش کرد و برای حل 
یک چالش جدید روش جدیدی ابداع کرد؟ آیا امکان دارد که 
این اطلاعات حین برهمکنش و تعامل با تار دستکاری شده 
ظهور کرده باشــد؟ در فوریه ۲۰۱۷، جاپیاســو و کِوین لالاند 
که یک زیست شناس فرگشتی در دانشگاه سنت انَدرو است، 
پاسخی بسیار جسورانه به پرسش فوق ارائه دادند. آنها در 
مقاله ای که در ژورنال «ادراک حیوانات» منتشــر شــد، ادعا 
کردنــد که تار عنکبوت در کمترین حالت، جزئی قابل تنظیم 
از دستگاه حسی است، ولی حتی امکان دارد که قسمتی از 
سیســتم ادراکی عنکبوت نیز باشد. بدین ترتیب تار عنکبوت 
می تواند یک مثال عملی از ایده ادراک گســترش یافته باشد 
که توســط دو فیلســوف سرشــناس، انَدی کلارک و دیوید 
چالمرز در سال ۱۹۹۸ مطرح شد. طبق این ایده، فرایندهایی 
نظیر مرورکردن لیست خرید و مرتب کردن موزائیک حروف 
در بازی کلمه ســازی به اندازه کافــی به برخی وظایف مغز 
شــباهت دارند که بتوان آنها را قســمتی از یک ذهن واحد، 
بزرگ تر و گسترش یافته دانست. هرچند دانشمندان متعددی 
با تفسیر ارائه شــده در این مقاله مخالف هســتند، اما نباید 
پژوهش انجام گرفته را با یک کار فلســفی اشــتباه بگیریم. 
جاپیاســو و لالاند روش هایی را پیشنهاد می کنند تا ایده آنها 
به آزمایش گذاشــته شــود. روش هایی که شامل دستکاری 
تار عنکبوت می شــود و در همین ابتدا دانشــمندان دیگری 
را به هیجان آورده اســت، چراکه تغییر شــکل دادن تارهای 
عنکبوت کاملا ممکن اســت و نتایج ملموسی دارد که قابل 
آزمایش اســت. این ایده که برخی از تفکــرات عنکبوت در 
تارهایش رخ می دهد قسمتی از یک روند کوچک ولی رو به 
رشــد در مباحث مربوط به ادراک حیوانات است. بسیاری از 
حیوانات برای تعامل با جهان اطراف از روش های مشخص 
و پیچیده ای اســتفاده می کنند که متکی بر مغزشان نیست. 
در بعضــی مــوارد آنها حتی فاقــد نورون هســتند. برخی 
پژوهشگران در مســیری موازی با ایده ادراک گسترش یافته، 
نمونه هایی متفاوت را از جهان حیوانات جمع آوری کرده اند 
که از ایده ادراک جســمی حمایــت می کند. بدین عبارت که 
وظایــف مربوط به ادراک منحصر به مغز نبوده و در ســایر 
اندام ها نیز پخش شده اســت. احتمالا بهترین مثال در این 
مورد، جانور بی مهره دیگری اســت که او نیز هشت  پا دارد 
و همان اوختاپوس اســت. مغز این جانور قسمت کوچکی 
از کل سیستم عصبی آن را تشکیل می دهد و حدود دوسوم 
از ۵۰۰ میلیــون نــورون اوختاپــوس در بازوهایــش یافت 
می شــوند. هر بازوی اوختاپوس حاوی هزاران چســبانک 
اســت که هر یک از آنها می توانند بــه هر جهتی بچرخند. 
کنتــرل چنین مجموعه ای برای یک سیســتم کنترل مرکزی 
مثل یک کابوس محاســباتی اســت. اما آزمایش ها نشــان 
می دهــد که مغز اوختاپــوس مجبور نیســت بداند که هر 
یک از بازوها چگونــه حرکات جزئی را انجام می دهند. این 
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ادراک گســترش یافته ممکــن اســت تا حدی پاســخی 
فرگشــتی به یک چالش باشــد. بر مبنــای قانونی که اولین 
بــار توســط طبیعی دان سوئیســی بــه نــام آلبراخت فون 
هالر و در ســال ۱۷۶۲ مشاهده شــد، تقریبا تمام موجودات 
کوچــک، قســمت بزرگ تــری از وزن خود را به مغزشــان 
اختصــاص می دهند و مغز درمقایســه با ســایر بافت ها به 
انرژی بیشــتری نیــاز دارد. قانــون هالر دربــاره جانوران و 
پســتانداران نیز صدق می کند. در شرایطی که منابع غذایی 
محدود باشــد و مغز یک جاندار کوچک برای دسترســی به 
انــرژی لازم در تنگنا قرار بگیرد، انتظار بر این اســت که یک 
حربه فرگشــتی به ظهور برسد. در ســال ۲۰۰۷ دانشمندی 
بــه نام ابِِرهــارد دریافت که عنکبوت های تــازه به دنیاآمده 
که اندازه بدن شــان یک هزارم عنکبوت بالغ اســت، قادرند 
تارهایی را ببافند که به همان دقت تارهای بافته شده توسط 
عنکبــوت بالغ اســت. این پرســش در همــان زمان مطرح 
شــد که چگونه چنین چیــزی ممکن اســت درحالی که ما 
انتظار داریــم عنکبوت های تازه به دنیا آمده بیشــتر مرتکب 
خطا شــوند. کارهای انجام شده توســط جاپیاسو اکنون یک 

راه حــل ممکن را ارائه می کنــد. همان طورکه اوختاپوس ها 
قســمتی از فرایند پــردازش اطلاعات را بــه بازوهای خود 
محول می کنند، شــاید عنکبوت ها نیز قســمتی از پردازش 
اطلاعات را به تارهای خود می ســپارند. برای اینکه دریابیم 
چنین چیزی واقعا رخ می دهد یا نه، جاپیاســو از چارچوبی 
استفاده می کند که ازسوی دیوید کاپلان پیشنهاد شده است. 
اگــر عنکبوت و تارش در مقام یک سیســتم ادراکی بزرگ تر 
با یکدیگــر همکاری می کننــد، پس آن دو بایــد بر یکدیگر 
اثر متقابــل بگذارند. تغییر در حالــت ادراکی عنکبوت باید 
موجــب تغییری در تار شــود و نیز تغییــر در تاروپود تار نیز 
به شکل مشــابه باید به تغییری در حالت ادراکی عنکبوت 
منجر شــود. عنکبوتی را در نظر بگیرید کــه در مرکز تارش 
منتظر نشسته است. بیشتر این تاربافان تقریبا کور هستند و با 
جهان خارج فقط از طریق ارتعاشات ارتباط برقرار می کنند. 
او با کشیدن یکی از رشته های شعاعی تارش می تواند میزان 
کشــیدگی ناحیه ای از پیرامون تار را تنظیم کند تا حساسیت 
آن ناحیه نســبت به حضور شکار تغییر کند. عنکبوت توجه 
بیشتری به ناحیه ای از تارها دارد که آنها را کشیده است. اگر 
شکاری در آن ناحیه به تار بچسبد، عنکبوت سریع تر واکنش 
نشان می دهد. اگر قسمتی از تار را به طور مصنوعی بکشیم 
نیز موجب می شــود که عنکبــوت در حالت آماده باش قرار 
گیرد. چنین مجموعه ای از تأثیــرات در حالت معکوس نیز 
عمل می کنــد. ترتیبی دهید که عنکبوت مدتی بی غذا بماند 
تا گرســنه شود. او سپس رشته های شــعاعی را می کشد تا 
حساســیت تارها را بیشتر کند تا حتی اگر یک حشره کوچک 
نیز به دام افتاد او ســریع دریابد و شــکار را از دست ندهد. 
جاپیاســو می گوید که فیلترکردن اطلاعات با تغییر کشــش 
تارها تقریبا معادل این است عنکبوت اطلاعات را در مغزش 
فیلتر می کند. مثال دیگر از ایــن ارتباط دوگانه بین عنکبوت 
و تــارش مربــوط به خود فراینــد تارتنیدن اســت. برمبنای 
دهه ها مشــاهده و پژوهش انجام شــده توسط دانشمندان 
مــا می دانیم کــه فرایند ریســیدن تار ســاده تر از آن چیزی 
اســت که به نظــر می آید. عنکبوت فقط لازم اســت تعداد 
معدودی دســتورالعمل را در هر نقطه تلاقی گاه دنبال کند. 
اما این دســتورالعمل ها را می توان هک کــرد. هنگامی که 
آزمایشگران قسمتی از تار بافته شده را قطع کردند، عنکبوت 
در ادامه ریســیدن تار خود به گونه ای متفــاوت عمل کرد، 
گویی که قسمت های بافته شده تار نقشی چون یک حافظه 
خارجی را داشتند که به عنکبوت یادآوری می کردند چگونه 
به قسمت های بعدی تار خود نظم دهد. به طریقی مشابه، 
اگر قســمتی از تار عنکبوت شکار بیشــتری را به دام اندازد، 
عنکبوت آن قســمت را در آینده وســیع تر می کند. اما اینکه 
چگونه تغییر در حالت ادراکــی عنکبوت بر فرایند تارتنیدن 
او اثر می گذارد، سال هاســت که شــناخته شــده است. در 
دهه ۱۹۴۰، دانشــمندان عنکبوت هــا را در معرض کافئین، 
امفتامین، ال اس دی و بســیاری مخدرهای دیگر قرار دادند 
که موجب شد عنکبوت ها تارهایی غیرمتقارن بریسند که در 
همان زمان توجه رســانه ها را به شــدت به خود جلب کرد. 
حتی آن گروه از دانشــمندانی که به ادراک گســترش یافته 
مشکوک هســتند قبول دارند که این ردوبدل شدن اطلاعات 
بین عنکبوت و تارش زمینه مســاعدی بــرای کار و پژوهش 
بیشــتر است، ولی نتایج آن باید با دقت بیشتری تفسیر شود. 
آنها می گویند که در مقاله منتشرشــده توســط جاپیاســو، 
ادراک بــه مفهوم جمــع آوری، دســت کاری و منظم کردن 
اطلاعات تعریف شــده اســت. اینها ملاک هایــی رده پایین 
هســتند که حتی یک تار عنکبوت را نیز در رده یک سیســتم 
ادراکی موجه جلوه می دهند. منتقدان می گویند که باید بین 
اطلاعــات و دانش تفاوت قائل شــد. ادراک فقط به معنای 
ردوبدل کردن اطلاعات نیست بلکه باید شامل توانایی تفسیر 
اطلاعات باشــد؛ به گونه ای که تصویری انتزاعی و بامعنی از 
جهان خــارج را ایجاد بکند. از طرف دیگر، ایده ارائه شــده 
ازسوی جاپیاسو و لالاند ممکن است موجب کوچک انگاری 
توانایی هــای ذهنی عنکبوت ها شــود. برای مثــال نوعی از 
عنکبوت که به نام عنکبوت جهنده شــناخته می شود خود 
تــار نمی بافد، ولــی گاهی اوقات تار یــک عنکبوت دیگر را 
بــه ارتعاش درمی آورد تــا عنکبوت نگون بخــت به تصور 
شــکار از مخفیگاهــش به در آید و خــود طعمه عنکبوت 
جهنده شــود. ظاهرا این نوع عنکبوت ها قادر به شــمارش 
نیز هســتند و تفاوت بین یــک، دو و خیلــی را می فهمند. 
اینکه جانداری با چنین سیســتم عصبــی کوچکی قادر به 
انجام چنین کارهایی اســت، خواب را از چشم دانشمندان 
می رباید. در حال حاضر مشــخص نیســت کــه آیا این نوع 
از پــردازش اطلاعات مهندسی شــده در جــای دیگری در 
طبیعت رخ می دهد یا نه. لالاند یک دانشــمند رده بالاست 
که ایده ســازندگی ویژه را تبلیغ می کند. واژه ای که ما را به 
یاد سدسازی سمور آبی، لانه ســازی پرندگان یا تپه موریانه 
می انــدازد. او می گوید که وقتی جانوران چنین ســازه هایی 
را برپــا می کنند، انتخاب طبیعی وارد عمل می شــود و هم 
جانور و هم ســازه را در پروســه ای رفت و برگشــتی بهینه 
می کند. جاپیاســو فکــر می کند که در طی فرگشــت چنین 
سازه هایی، جانور قســمتی از فرایند حل مشکل را به سازه 
منتقل می کند و بنابراین این گونه سازه ها کاندیدای مناسبی 
برای ادراک گسترش یافته هستند. از طرف دیگر، تئوری های 
سنتی چنین سازه هایی را فنوتیپ گسترش یافته می خوانند. 
واژه ای که توســط ریچارد داوکینز پیشنهاد شد و به مفهوم 
اطلاعاتی اســت که از ژنوم جانور به جهــان خارج منتقل 
شده و نمود پیدا می کند. برای مثال، لانه پرندگان نمودی از 
اطلاعاتی هســتند که در ژن های آنها کدگذاری شده است. 
آن گروه کــه به ایده فنوتیپ گســترش یافته داوکینز وفادار 
هســتند تار عنکبوت را یک ابزار قلمــداد می کنند. آنها تار 
عنکبوت را مانند رایانه ای می دانند که اطلاعات را پردازش 
و ساده ســازی می کند. بــه اعتقاد آنها تــار عنکبوت مانند 
امتدادی از سیستم حسی جانور فرگشت یافته است و نه در 
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بســیاری از بزرگســالان و به خصوص زنان به معجزه پودر 
کودك اعتقاد داشــته و بر این باورند که این پودر قادر است در 
کودکان پوســت را نرم کرده و به علاوه بزرگســالان را جوان تر 
نشــان دهد. باید دیــد محتویات این پودر چیســت؟ اساســا 
پــودر کودك حــاوی ماده ای به نام تالک اســت. پــودر تالک 
ماده ای معدنی اســت که معمولا در ســنگ های دگردیســی 
و در مجاورت آزبســت یافت می شود. مشــکل از اینجا شروع 
می شود که آزبســت ماده ای سرطان زاست که می تواند تالک 
موجود در ســنگ ها را نیز آلوده کند. درنتیجه گفته شده است 
که شــرکت های تهیه کننده محصولات آرایشــی و بهداشــتی 
موظف اند تا معادن تالک را با دقت انتخاب کنند و برای تعیین 
میــزان دقیق آزبســت موجود در معادن، تســت های خاصی 
انجام دهند. اخیرا فیلمی با عنوان «آب های جهنمی» از شبکه 
 «Dark Waters» نمایش پخش شــد که عنوان اصلی فیلــم
بود و دربــاره تلاش های طولانی یك وکیــل برای محکومیت 
یك شــرکت بزرگ شیمیایی سازنده تفلون ساخته شده بود که 
تماشای آن خالی از لطف نخواهد بود. به صورت مشابه سالیان 
متمادی اســت که در آمریکا و دیگر کشورها پرونده هایی برای 
موضوع آزبســت موجود در پودر کودك علیه شــرکت مشهور 
جانســون و جانسون مطرح شده و می شــود که در بسیاری از 
این پرونده ها نیز این شــرکت محکوم شــده است، ولی هر بار 
شــرکت نیز در جواب، خواهان تجدیدنظر در این احکام شــده 
اســت. البته نباید از یاد برد که بســیاری از پیگیری های مربوط 
به این ماده را رسانه هایی مانند نیویورك تایمز و رویترز برعهده 
داشــته اند و تحقیقات وســیع و مداومی را در این خصوص و 
موارد مشابه انجام داده اند و نهایتا این گونه شرکت ها را مجبور 
کرده  اند که مدارك و اســناد خود را در اختیار مردم قرار دهند. 
بخشی از ادعاهای مطروحه مربوط به این بحث است که پودر 
کودك تولیدی این شــرکت موجب بروز ســرطان تخمدان در 
زنان شــده است. البته گروهی از شــاکیان نیز معتقدند که این 
پودرها باعث بیماری مزوتلیوما شده است. مثلا در آمریکا یکی 
از بیماران بــه دلیل ابتلا به نوع نادری از ســرطان فوت کرده 
اســت و خانواده وی مدعی هستند که آزمایش های مربوط به 
او نشان از وجود آزبست در خون او داشته که ناشی از استفاده 
مداوم او از زمان تولد از پودر کودك این شــرکت مشهور بوده 
اســت. با همه این مســائل به نظر می رسد که عرصه در حال 
تنگ ترشدن برای این شرکت است. چون مثلا در ژانویه امسال 
یك خانــم ایرلندی خواهان غرامت بیــش از دو میلیون دلاری 

برای مشکلات ناشی از مصرف این پودرها شده است.

شرکت جانسون و جانسون (J&J) روز سه شنبه مورخ ۱۹ 
مــاه می   اعلام کرد که فروش پــودر کودك خود را که حاوی 
تالك اســت در ایالات متحده و کانــادا متوقف خواهد کرد. 
این شــرکت اعلام کرد که تقاضا برای این محصول به دلیل 
آنچه آن را «اطلاعات نادرســت» در مــورد ایمنی محصول 
می خوانــد و نیز موانع ناشــی از چالش های قانونی، کاهش 
یافته است. این شرکت از جانب مصرف کنندگان و بازماندگان 
آنها با بیش از ۱۹ هزار پرونده مواجه اســت که ادعا می کنند 
محصولات تالک آن دارای آلودگی با آزبســت است. مشکل 
اینجاست که آزبست، یک ماده سرطان زا شناخته  شده است. 
بســیاری از این پرونده هــا در حال پیشــرفت در یک دادگاه 
در نیوجرســی ایالات متحده هســتند. آقای «دکارد» مدعی 
اســت که پودر کودک این شــرکت باعث بیماری مزوتلیوما 
در مادرش به نام خانم «کوکر» شــده اســت. او گفته است: 
«ای کاش مادرم می توانســت این روز را ببیند». مادر وی پس 
از مأیوس شــدن از تلاش خود برای اجبار این شــرکت برای 
دریافت ســوابق داخلی، دادخواســتی را که در سال ۱۹۹۹ 
ارائــه داد، از بیــن برد. خانــم «کوکر» در ســال ۲۰۰۹ بر اثر 
سرطان درگذشت. البته شرکت مذکور در بیانیه خود، اظهار 
کرده اســت که «با استناد به ده  ها ســال مطالعه علمی»، با 
طیــب خاطر از ایمنی پودر کودك مبتنی بر تالك جانســون، 
اطمینــان دارد. در پی گزارش تحقیقاتی خبرگزاری رویترز در 
ســال ۲۰۱۸، این شرکت با بررســی دقیق ایمنی پودر کودک 
خود روبه رو شــد که نشــان می داد این کمپانی دهه هاست 
کــه آزبســت را در دامــان پــودر تالــک خــود می پروراند. 
ایــن گزارش گویای آن اســت که ســوابق داخلی شــرکت، 
شهادت های ارائه شــده در دادگاه و نیز ســایر شواهد نشان 
می دهد که حداقل از ســال ۱۹۷۱ تا اوایل دهه ۲۰۰۰، نتیجه 
آزمایش آزبســت در تالک خام و پودرهای نهایی این شرکت 
گاهی اوقــات با مقادیر اندکی آزبســت مثبت بوده اســت. 
این مقاله رویترز باعث شد که ارزش سهام این شرکت در بازار 
بورس حدود ۴۰ میلیــارد دلار (۳۲٫۶۲ میلیارد پوند) در یک 
روز ســقوط کند و یک بحران در روابط عمومی ایجاد شــود، 
زیرا جامعه با سؤالات گسترده ای درباره اثرات احتمالی یکی 
از شناخته شده ترین محصولات این شــرکت مشهور در بازار 
محصولات بهداشتی روبه رو شد. این شرکت همچنین هدف 
تحقیقات جنایی فدرال در مورد چگونگی اطمینان از ایمنی 
محصولات تالک بوده اســت و به علاوه تحقیق ۴۱ ایالت در 
مورد پودر کودک فروخته شده در آن ایالت ها که نتیجه آن در 
ماه آوریل علنی شد و نیز تحقیق دیگری که در مورد خطرات 
سلامتی آزبســت در محصولات مصرفی حاوی تالک توسط 
یــک کمیته فرعی کنگره انجام شــد. «راجا کریشــنامورثی» 
نماینــده کنگره آمریکا که رهبری تحقیــق کنگره را بر عهده 
داشــت، تصمیــم شــرکت جانســون و جانســون مبنی بر 
متوقف کــردن فروش پودر کودك تالک را «یک پیروزی بزرگ 
برای ســلامت عمومی» توصیف کرد. وی گفت: «تحقیقات 
۱۴  ماهــه کمیته فرعی تحت مســئولیت من نشــان داد که 
جانسون و جانسون برای ده ها سال می دانسته که محصول 
آنها حاوی آزبست اســت». در پاسخ به شواهد درخصوص 
آلودگــی به آزبســت ارائه شــده در گزارش های رســانه ای، 

شرکت جانســون در دادگاه بارها گفته که محصولات تالک 
آن بی خطر است و باعث ســرطان نمی شود. این شرکت در 
بیانیه روز سه شــنبه نیز اعلام کرد کــه تصمیم خود مبنی بر 
قطع فروش پودر کودك بر پایه تالک در آمریکای شــمالی به 

هیچ یک از تحقیقات قبلی مربوط نمی شود.
تصویر دوستدار خانواده

جــدای از بحث و جدل در مــورد پودر کــودك، اخیرا این 
شــرکت به عنوان یکــی از معتبرتریــن برندهــا در آمریکا، با 
یک ســری چالش های حقوقی و اعتباری روبه رو بوده اســت. 
جانســون و جانســون گفته اســت که از آنها به همراه ســایر 
شــرکت های داروســازی در بیش از دوهــزارو ۹۰۰ پرونده به 
عنوان متهم در زمینه اســتفاده نادرســت از مــواد مخدر در 
محصولات نام برده شــده اســت. در ماه آگوست، یک قاضی 
در اوکلاهمــا اولیــن حکم را در این دادخواســت صادر کرد و 
بــه J&J دســتور داد ۵۷۲٫۱ میلیون دلار به خاطر ســهم خود 
در ایجاد یــک بیماری همه گیــری افیونی به دلیــل بازاریابی 
فریبنده مســکن های اعتیادآور، به دولــت پرداخت کند. البته 
شرکت جانسون در پاسخ گفته است که درخواست تجدیدنظر 
حکم قاضــی اوکلاهمــا را می کند و به عــلاوه هرگونه نقش 
در بحــران مواد افیونی را نیز رد کرده اســت. این شــرکت در 
بیانیه روز سه شــنبه خود اعلام کرد که حمل ونقل پودر کودك 
تالــک را به خاطر بحــران کووید-۱۹ که منجــر به محدودیت 
در خریــد و تولید شــد، متوقف کــرده و اکنون ایــن امر باعث 
کاهش فروش در آمریکای شــمالی خواهد شد. ضمنا در این 
بیانیه ذکر شــده اســت: «تقاضا برای پودر کودک بر پایه تالک 
جانسون در آمریکای شــمالی عمدتا به دلیل تغییر در عادات 
مصرف کننــدگان و نیز بــه دلیل اطلاعات نادرســت در مورد 
ایمنی محصول و افزایش جوســازی در محاکم کاهش یافته 
است». این شرکت می گوید که هرچند پودر کودک جانسون از 
سال ۱۸۹۴ به طور مداوم فروخته شده است، ولی اکنون فقط 
حدود نیم درصد از تجارت محصولات بهداشــتی مصرفی در 
ایالات متحده را تشکیل می دهد. با این وجود همچنان نمادی 
از تصویر دوســتدار خانواده بودن این شــرکت است. گزارش 
رویتــرز حاکی از آن اســت که از ســال ۱۹۹۹ بخش بازاریابی 
این شــرکت به محصولات کودک و در مرکز آن پودر کودك به 
عنوان «دارایی شماره یك شــرکت» مبتنی بر «اعتماد عمیق 
شــخصی» نگاه می کند و در یک یادداشت داخلی مربوط به 

سال ۲۰۰۳، آن را «گاو مقدس» توصیف کرده است.
گام نهادن در مسیر صحیح

خانم «کریســتی» اســتاد بازاریابی در دانشگاه جورج تاون 
اســت. او گفته که به نظر می رســد شــرکت جانسون تصمیم 
خود را برای خروج از بازار درحالی که مصرف کنندگان در حال 
مواجهــه با بیمــاری همه گیر کرونا بودنــد، گرفت. وی گفت: 
«اکنون زمان بســیار خوبی برای انجام بی ســروصدای این کار 
است». ارزش سهام شرکت در صبح چهارشنبه پس از افشای 
این خبر با ســی وپنج صدم درصد رشد به ۱۴۹٫۳۱ دلار افزایش 
یافت. ضمنا جانســون و جانســون گفته اســت: «ما به دفاع 
جدی از این محصول، ایمنی آن و ادعاهای بی اساس علیه آن 
و شــرکت در دادگاه خواهیم پرداخت» و به علاوه گفته است 
کــه «همه احکام علیه این شــرکت در مرحله فرجام خواهی، 
لغو شده اســت». خانم «کریســتال کیم» یکی از ۲۲ زن مبتلا 
به ســرطان تخمدان اســت که در ســال ۲۰۱۸ پرونده وی در 
ســنت لوئیس منجر بــه صدور حکم هیئــت منصفه به مبلغ 
۴٫۶۹ میلیارد دلار در برابر جانســون شــد. او گفت: تصمیم به 
قطــع فروش محصولات «گامی در مســیر صحیح» بود. البته 
شــرکت جانســون خواســتار تجدیدنظر در این حکم است. با 
این وجــود، برخــی از حقوق دانان معتقدند کــه چالش های 
حقوقی این شــرکت همچنــان ادامه خواهد داشــت. در ماه 
آوریــل، دادگاهی در نیوجرســی حکم صادر کــرد که هزاران 
شاکی مدعی سرطان زابودن محصولات تالك شرکت جانسون 
می توانند ادعاهای خود را پیگیری کنند، اما در مورد شــهادت 
افراد متخصص در جریــان محاکمات، محدودیت هایی دارند. 
در ایــن زمینه «آدام زیمرمن»، اســتاد حقوق مدرســه لویولا 
گفت: «فقط بیرون بردن آن محصولات از قفســه، دادرسی ها 
را پایان نمی بخشــد». مشخص شده اســت که آزبست باعث 
ایجاد سرطان می شود و این بیماری می تواند ده ها سال پس از 
مواجهه با آن، ظاهر شــود. «زیمرمن» می گوید که پرونده های 
مربوط به محصولات حاوی آزبســت که از مدت ها قبل از بازار 
خارج شــده اند نیز «تا امروز بسیار فعالانه تحت پیگرد قانونی 
قرار گرفته اند». «الکساندرا لاهاو» پروفسور حقوق در دانشگاه 
کانکتیکات گفته اســت که تصمیم توقــف فروش می تواند به 
این شــرکت کمک کند تا میزان خســارت های مجازاتی توسط 
اعضای هیئت منصفه را در محاکمات آینده کاهش دهد. قابل 
ذکر است که شرکت جانسون متذکر شده است که در آمریکای 
شمالی به فروش پودر کودک مبتنی بر ذرت ادامه خواهد داد 
و در ســایر بازارهای جهان هم محصولات مبتنی بر تالک را به 

فروش می رساند.
یك جوالدوز به خودمان

در بحــث بهداشــت جوامع، آلودگــی مواد بهداشــتی از 
موضوعات مهمی اســت که همواره توجه دولت ها را به خود 
معطوف داشــته و به همین ســبب اســت که اخبار مربوط به 
آن همواره دولت ها و مردم را به چالش می کشــد. همان طور 
که می دانید در کشــور ما نیز از این گونه پودرها برای کودکان و 
بزرگسالان استفاده شده و می شود و لازم است که سازمان های 
مرتبط از قبیل ســازمان غذا و داروی وزارت بهداشــت با دقت 
بیشتری کیفیت آنها را مورد رصد قرار دهند. البته گاهی شنیده 
می شود که چاره ای جز تولید این محصولات وجود ندارد، ولی 
حداقل می توان این شرکت های سازنده را موظف کرد که روی 
آنها درج کنند که احتمال بیماری سرطان هنگام استفاده از این 
محصول وجود دارد تا مصرف کننده نیز آگاه باشد. در ثانی گفته 
شده است که جایگزین مناسب برای استفاده نوزادان، ژل مواد 
نفتی اســت که برای بهبود زخم و جراحت مؤثر است و افراد 
بزرگســال نیز می توانند از محصــولات ایمن تر مثل پودر کودك 
بر پایه نشاسته حاصل از انواع دانه ها مثل ذرت استفاده کنند.

Reuters, 20May 2020

ادراك به معناى ردوبدل کردن اطلاعات نیست
تار عنکبوت، مثالي عملي از ایده «ادراک گسترش یافته»

چه کسی براي جانسون و جانسون پاپوش دوخته است؟
بررسي مخاطرات استفاده از پودر کودك براي کودکان و بزرگسالان

عوارض دیرپای کووید
چرا علائم برخی از مبتلایان به کرونا بهبود پیدا نمی کنند یا برخی از علائم، مدت ها پس از بهبودی ظهور می یابند؟ 
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